
14  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
CNPJ nº 04.978.805/0021-09
Endereço: Rua Eixo w1 nº 729- Bairro: Célio Miranda- Módulo II
Município: Paragominas/ PA- CEP: 68.625-325
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

CONTRATO Nº 094/2022
Processo: 2022/1109611.
CHAMADA PÚBLICA n.001 /2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:14/09/2022
Vigência:14/09/2022 A 14/09/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: CENTRO DE ESPECIALIDADES EM OFTALMOLOGIA LTDA.- CEOFT
CNPJ nº 07.935.697/0001-31
Endereço: Av. Alcindo Cacela Nº 1035- Bairro: Umarizal CEP: 66.060000- 
Município: Belém/PA
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 861396

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 038/2019.
PROC: 2022/1107109
DATA DA ASSINATURA: 05.10.2022
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
CONTRATADA: EMPRESA PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Endereço: Trav. Rosa Lima n.º 01, bairro Mirizal, Marituba-PA, CEP: 
67.200-000,Telefone (91) 3256.0848
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bernardo Albuquerque de Almeida.

Protocolo: 861371

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 766/2022, de 05/10/2022.
Onde se lê: 30/01/2022 a 18/02/2022.
Leia-se: 30/01/2023 a 18/02/2023.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.142, de 05/10/2022).

Protocolo: 861225
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 766/2022, de 05/10/2022.
Onde se lê: 30/01/2022 a 18/02/2022.
Leia-se: 30/01/2023 a 18/02/2023.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.142, de 05/10/2022).
PORTARIA Nº 763 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1179245 
(PAE), de 13/09/2022, que dispõe sobre exoneração de cargo efetivo.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora efetiva JULIANA BEZERRA GALVÃO 
CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula nº. 57217631/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário B, a contar de 11 de setembro de 2022, pelo motivo 
de posse em outro cargo inacumulável, com direito à recondução, nos ter-
mos do art. 57, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 861239

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 767 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1274941 (PAE), de 03/10/2022, que dispõe sobre transferência de 
período de férias.

RESOLVE:
 I  - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Antônio Cris-
thiano Braga Guimarães, matrícula nº 5948805/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotado na Diretoria de Previdência, 
de 11/10/2022 a 09/11/2022 para 17/10/2022 a 15/11/2022, concedido 
por meio da Portaria n° 680/2022, de 05/09/2022, publicada no DOE n° 
35.106, de 06/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 861588

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 e 131 do Regulamento Geral do Regime Pró-
prio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a tentativa de comunicação via postal, feita nos termos 
do art. 130, inciso II do Regulamento Geral do RPPS-PA, restou infrutífera 
nos processos abaixo relacionados;
É que, pelo presente Edital, CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessa-
dos(as), seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos pro-
cessos administrativos abaixo arrolados, com fulcro no artigos 130, inciso 
III, e 131 do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social 
do Estado do Pará, para comparecer à sede do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará, localizado à Avenida Alcindo Cacela, 1962, 
Nazaré, Belém-PA, CEP 55.040-020, com o objetivo de tomar ciência do 
andamento/conclusão de seus respectivos processos administrativos e/ou 
regularizar a instrução processual:

N° Nº DO PROCESSO
IGEPREV INTERESSADO(A) CPF TIPO DE PROCESSO

01 2010/265160 EDIANE MARIA BARBOSA ALMEIDA 489.446.102-15 PENSÃO POR ÓBITO

02 2018/250228 MARCIA JINKINGS SEGOVIA DOS 
SANTOS 468.410.912-72 PENSÃO POR ÓBITO

03 2021/447314 ALADIO JOSE D SILVA 048.519.862-20 PENSÃO POR ÓBITO
04 2019/595697 GENOVEVA SARATY DE OLIVEIRA 615.410.792-72 PENSÃO POR ÓBITO
05 2012/518265 ANTONIO PAIXAO MORAES 252.883.262-15 PENSÃO POR ÓBITO

06 2020/387252 SIMONE OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO 330.777.462-04 PENSÃO POR ÓBITO

07 2015/489401 MARIA EMILIA MOTA DE ALMEIDA 226.872.972-91 PENSÃO POR ÓBITO
08 2017/427390 MARIA DE SOUSA PEREIRA 062.758.692-91 REVISÃO DE PENSÃO
09 2020/449388 MARCELO FERREIRA CHERMONT 377.243.712-53 PENSÃO POR ÓBITO
10 2019/13871 MARIA JOSE NEVES DA CRUZ 198.956.402-00 PENSÃO POR ÓBITO

11 2011/496286 MARIA DA GRAÇA CARVALHO 
VILHENA 036.627.642-53 REVISÃO DE APOSENTADORIA

12 2017/437049 MARIA INAILDE DA SILVA SOUZA 462.057.302-78 PENSÃO POR ÓBITO

13 2021/1001279 MARIA MADALENA DA SILVA 
RODRIGUES 423.871.082-72 PENSÃO POR ÓBITO

14 2021/1122322 JOANA MATOS DA SILVA 282.690.632-15 PENSÃO POR ÓBITO

15 2020/1086070 MARIA CONCEICAO SILVA 
RODRIGUES 327.446.922-04 PENSÃO POR ÓBITO

16 2012/293459 SEBASTIAO LUIZ FERNANDES 047.394.502-91 PENSÃO POR ÓBITO

17 2018/567415 MARIA MAGALI CORDEIRO 
MONTEIRO 260.686.212-00 PENSÃO POR ÓBITO

18 2016/476756 WALTER JOAO DA SILVA MENDES 572.730.302-87 PENSÃO POR ÓBITO
19 2018/294540 RAIMUNDA NEVES DE ALMEIDA 047.425.082-20 COMPOSIÇÃO DE PENSÃO
20 2017/203771 NECI SILVA CUNHA 183.755.532-04 PENSÃO POR ÓBITO
21 2017/339109 ANADEYLA SILVA DE JESUS 988.283.712-34 PENSÃO POR ÓBITO
22 2014/479149 IVANEIDE DA SILVA RIBEIRO 071.358.582-04 PENSÃO POR ÓBITO

23 2020/822161 ELTON RODRIGO BEZERRA 
LOURINHO 932.899.952-91 AUXILIO FUNERAL

24 2020/718716 LENA SAMARA PATRICIO MARTINS 010.966.442-66 CONTINUIDADE DE PENSÃO
25 2021/1413563 GRACIETE VIEIRA PIMENTEL 023.836.102-08 PENSÃO POR ÓBITO

26 2022/949138 HERMANI LUCIA MARQUES 
PECANHA 373.322.282-20 PENSÃO POR ÓBITO

27 2021/938085 MARIA ADELAIDE DA SILVA SILVA 397.723.062-04 PENSÃO POR ÓBITO
28 2013/271318 JOAO LUIS ARAUJO DOS SANTOS 427.444.742-15 PENSÃO POR ÓBITO
29 2021/886121 VITORIA DAMASCENO LIMA 048.046.682-33 PENSÃO POR ÓBITO

30 2017/271359 VALDERINA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 231.389.712-55 PENSÃO POR ÓBITO

31 2019/504765 VIVIANE RIBEIRO DE FARIAS 019.511.332.26 PENSÃO POR ÓBITO

32 2019/399852 CELIA LOBATO DUARTE 571.345.882-20 PENSÃO POR ÓBITO

33 2021/32216 ALCINDO MIRANDA DAS MERCES 046.008.512-34 REVISAO DE APOSENTADORIA

34 2022/82741 MARIA DAS GRACAS LIMA DA 
SILVA 083.998.242-91 REVISAO DE APOSENTADORIA


